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一．与内资企业相比较，外资企业没有计税工资的限制；也

没有对广告费作限制；借款的利息只要不是因外方股东没有

及时投入资本而产生的，同时不超过银行同期贷款利率，也

可以据实扣除，外资企业借款不受关联方50%的限制；外资

企业的公益性捐赠可以全额扣除；外资企业不得列支境内职

工在境外的社保费用；外资企业的固定资产的净残值是10%

；关于外商投资企业交际应酬费的列支标准的问题。外商投

资企业发生与生产、经营有关的交际应酬费，应当有确实的

记录或者单据，分别在下列限度内准予作为费用列支： 1.工

业制造、种植、养殖、商业等企业，全年销货净额在1500万

元以下的，不得超过销货净额的5‰；全年销货净额超过1500

万元的部分，不得超过该部分销货净额的3‰。 2.旅游、饮食

、运输、建筑、安装、设计、咨询、金融、租赁企业和其他

服务企业，全年业务收入总额在500万元以下的，不得超过业

务收入总额的10‰；全年业务收入总额超过500万元以上的部

分，不得超过该部分业务收入总额的5‰。 兼营不同业务的

，分别计算，汇总抵扣。 二．外商投资企业的外国投资者再

投资举办产品出口企业或先进技术企业，应在再投资资金实

际投入之日起一年内，持审核确认部门出具的被投资企业为

产品出口企业或先进技术企业的证明等资料，到当地税务机

关办理退还再投资部分已缴纳的全部企业所得税税款。如果

被投资企业在规定的办理再投资退税期限内，因各种原因而



尚未得到有关部门确认为产品出口企业或先进技术企业的，

税务机关应按40%的退税比例办理退税。被投资企业在开始

生产、经营之日起或再投资资金投入使用后三年内，经考核

达到产品出口企业标准时，或者在开始生产、经营之日起或

再投资资金投入使用后的第一年内，经考核确认为先进技术

企业时，可再按100%退税率补退其差额部分。请注意，这里

退税只能退“实际交纳”的“企业所得税”。（请大家要注

意这二个打引号的关键词）。所以，如果没有实际交纳的税

款。或者交纳的是地方所得税是不办理退税的。 这里对于再

投资退税管理的，应该是对于产品出口企业，应该在3年内达

标，即可退，如果三年内都达不了标，那就不再办退税了。

对于先进技术企业，应该在投入一年内认定，如果一年内认

定不了，那你就没有机会退税了。同时，对于先进技术企业

，还有三年的监督期，如果在这三年内撤消了，那么，你应

该缴回已退税款的60%。 三．适用西部大开发的优惠政策时

，内资企业是从“开始生产经营之日起算的”，外资企业是

从“获利年度起算的”，这点请同学们一定要注意区分。 四

．外商投资企业和外国企业每一年度投资抵免的企业所得税

税额，不得超过该企业当年比设备购置的前一年新增的企业

所得税税额。如果当年新增的企业所得税税额不足抵免时，

未予抵免的投资额，可用以后年度比设备购置的前一年新增

的企业所得税税额延续抵免，但延续抵免的期限最长不得超

过五年。 按照全国人大常委会通过的税法和全国人大、国务

院颁布的法规、条例规定享受统一减免企业所得税政策的外

商投资企业和外国企业，在免税期间可适当延长延续抵免期

限，但延续抵免的期限最长不得超过七年。 五．外企可以为



其雇员提存医疗保险，住房公积金，退休保险基金，同时规

定，除了这三项基金外，可以根据国务院及各地政府规定，

为其雇员计提职工教育经费，工会经费。除此外，企业不得

在税前预提其他职工福利类费用。企业实际发生的不属于上

述五项预提福利的其他职工福利支出，可按实际发生数，在

不超过企业全年职工税前列支工资的14%内在税前扣除。 六

．根据财政部关于印发《外商投资企业执行新企业财务制度

的补充规定》的通知：财工字[1993]474号中的规定：（五）

关于外商投资企业的坏帐准备提取标准以及坏帐损失时限确

认的问题。从事信贷、租赁等业务的外商投资企业，在依法

履行报批手续后，可于年度终了，按照应收帐款、应收票据

等应收款项或者放款的年末余额（不包括银行间拆借），计

提不超过3%的坏帐准备。因债务人逾期未履行偿债义务，已

超过两年，仍然无法收回造成的债权损失，可确认为坏帐损

失。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请
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